
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

Istituto Comprensivo del Chiese don Lorenzo Milani  

Via Papaleoni, 5 — 38089 Storo TN - C.F. 95013050224 - Tel. +39 0465 686039 / +39 0465 898176 
Email segr.ic.chiese@scuole.provincia.tn.it - ic.chiese-storo@pec.provincia.tn.it - www.istitutodelchiese.it  
 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
Prot. n.  1015/2.4        Storo, 22.02.2024 

 

Deliberazione n.   18 (a.s. 2023-2024) 

Collegio docenti del  22 febbraio 2024 

Oggetto:   Fondi PNRR: approvazione adesione alla linea di 

investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”  
 

 

 Premesso che 

• la linea di investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, denominata 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, si pone il duplice obiettivo di promuovere 

l’integrazione di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di 

studenti e insegnanti; 

• con Decreto 12 aprile 2023, n. 65 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

ripartito alle Istituzioni scolastiche le risorse necessarie per l’attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4, Componente 1 del PNRR; 

• all’Istituto Comprensivo del Chiese è stato assegnato l’importo di € 80.500,78, di 

cui € 61.361,88 per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti e € 19.138,90 per la realizzazione di 

percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 

• come previsto dalle Istruzioni operative, le deliberazioni degli organi collegiali circa 

l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite nell’apposita piattaforma di gestione 

nella fase di rendicontazione e possono essere assunte alla prima seduta utile 

secondo i tempi già previsti nell’organizzazione delle riunioni dei rispettivi organi; 

• in data 01.02.2024 è stato inoltrato sulla piattaforma Futura il progetto “Explore, 

expression, exchange - Laboratori STEM e multilinguistici per esplorare, 

esprimersi e condividere” a cui è stato assegnato il codice M4C1I3.1-2023-1143-P-

31297; 

• il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I24D23002830006; 
 

IL COLLEGIO DOCENTI 
 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, 

n. 65; 



 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

Istituto Comprensivo del Chiese don Lorenzo Milani  

Via Papaleoni, 5 — 38089 Storo TN - C.F. 95013050224 - Tel. +39 0465 686039 / +39 0465 898176 
Email segr.ic.chiese@scuole.provincia.tn.it - ic.chiese-storo@pec.provincia.tn.it - www.istitutodelchiese.it  
 

 

VISTE  le istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito con nota prot. n. 0132935 di data 15 novembre 2023; 
 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5  “Sistema educativo di 

istruzione e formazione del Trentino”; 
 

VISTO il Progetto di Istituto 2023-2026, approvato per la parte didattica 

dal Collegio docenti con deliberazione n. 15 del 23.02.2023 e 

aggiornato con deliberazione n. 17 del 22.02.2024; 
 

UDITA la relazione di sintesi del Dirigente scolastico; 
 

TENUTO CONTO delle valutazioni espresse dai componenti del Collegio; 
 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

 

a maggioranza con 80 voti favorevoli e 3 astenuti 

 

DELIBERA 

 

l’adesione con il progetto “Explore, expression, exchange - Laboratori STEM e 

multilinguistici per esplorare, esprimersi e condividere” alla linea di 

investimento PNRR 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”. 
 
 

I provvedimenti adottati dalle istituzioni scolastiche, fatte salve le specifiche disposizioni in materia di disciplina del personale e degli 
studenti, divengono definitivi il quindicesimo giorno dalla data della loro pubblicazione nell'albo della scuola. Entro tale termine, chiunque 

abbia interesse può proporre reclamo all'organo che ha adottato l'atto, che deve pronunciarsi sul reclamo stesso nel termine di trenta giorni, 
decorso il quale l'atto diviene definitivo. Gli atti divengono altresì definitivi a seguito della decisione sul reclamo. Decorso tale termine di 

quindici giorni la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
  

 F.to in originale 

Il Dirigente scolastico 
prof. Romeo Collini 

 

 


